P á g i n a  | 1

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 04 DE JANEIRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 719
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE CONTRATO

ID CIDADES: 2023.060E0700001.09.0162
CONTRATO Nº 161/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: E.R Comércio e Prestação de Serviço Ltda
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa de Transporte Escolar para atendimento da Decisão Judicial do Processo nº 5000323-
29.2023.8.08.0061, da Ação Civil Pública (65)
VALOR: R$ 25.261,32 (vinte e cinco mil duzentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos)
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias
DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0700001.09.0152
CONTRATO Nº 162/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Fabricio Bayerl Oliveira Peçanha
OBJETO: Locação de um imóvel residencial para atender a família da Srª Graciana Dalmazio, conforme Avaliação Psicossocial para Auxílio
Moradia
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
PRAZO: Início em 15 de dezembro de 2023 e término em 14 de junho de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E07.00001.09.0161
CONTRATO Nº 163/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Gracal Gráfica e Editora Ltda
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição do serviço de produção, organização de conteúdo, diagramação e impressão do
livro do Município de Rio Novo do Sul
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO: 02 (dois) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0700001.10.0016
CONTRATO Nº 164/2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 719

CONTRATOS

P á g i n a  | 2

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Agitus Produções e Eventos Ltda
OBJETO: Contratação da empresa Agitus Produções e Eventos Ltda, para apresentação de show musical da Banda Filhos da Promessa na I Festa
GOSPEL do município de Rio Novo do Sul
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PRAZO: 22 de dezembro de 2023 e tendo seu término previsto para 21 de janeiro de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 22 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0700001.01.0010
CONTRATO Nº 165/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: J. S. Torquato Engenharia Ltda
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação da EMEIEF Quarteirão
em Rio Novo do Sul/ES.
VALOR: R$ 1.505.636,40 (um milhão quinhentos e cinco mil seiscentos e trinta e seis reais e quarenta centavos).
PRAZO EXECUÇÃO: 270 (duzentos e setenta) dias
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.02.0004
ATA Nº 093/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Cescopel Atacado Distribuidor Ltda - EPP
OBJETO: Registro de preços visando aquisição de material de expediente diverso, para atender a necessidade das Unidades de Estratégias Saúde
da Família, Vigilância em Saúde e Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 2.179,11 (dois mil cento e setenta e nove reais e onze centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 08 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.02.0004
ATA Nº 094/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Expoente Comercio e Serviços Ltda
OBJETO: Registro de preços visando aquisição de material de expediente diverso, para atender a necessidade das Unidades de Estratégias Saúde
da Família, Vigilância em Saúde e Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 28.989,79 (vinte e oito mil novecentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 08 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.02.0004
ATA Nº 095/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: M.G. de Oliveira Milhorato Me
OBJETO: Registro de preços visando aquisição de material de expediente diverso, para atender a necessidade das Unidades de Estratégias Saúde
da Família, Vigilância em Saúde e Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 10.798,00 (dez mil setecentos e noventa e oito reais)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 08 de dezembro de 2023

ID CIDADES: 2023.060E0500001.02.0004
ATA Nº 096/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: MMV Papelaria Eireli EPP
OBJETO: Registro de preços visando aquisição de material de expediente diverso, para atender a necessidade das Unidades de Estratégias Saúde
da Família, Vigilância em Saúde e Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR GLOBAL: R$ 14.695,96 (Quatorze mil seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos)
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 08 de dezembro de 2023

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

P á g i n a  | 3

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 197/2022
CNTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: TIM S.A.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Contrato n.º 197/2022, pelo período de 12 (doze) meses,
cujo objeto trata contratação de plano de telefonia móvel.
VALOR: R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais).
PRAZO: O termo final do Contrato n.º 197/2022 passa a ser a data de 14 de dezembro de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 199/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Leandro Lima Dalmolin
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 199/2022, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: 20 de dezembro de 2023 e término em 19 de junho de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 18 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Construtora Alvarenga Ltda
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar dados da empresa Contratada no Contrato nº 094/2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 21 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Construtora Alvarenga Ltda
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar dados da empresa Contratada no Contrato nº 119/2023.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 21 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Erika de Oliveira de Souza Coelho
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 003/2023, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: 01 de janeiro de 2024 e término em 30 de junho de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Penha Rosane Marin Menegardo
OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato nº 002/2023, referente a locação de um imóvel residencial para auxílio moradia
PRAZO: 01 de janeiro de 2024 e término em 30 de junho de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Bioteste Laboratório de Análises Clinicas Eireli Epp
OBJETO: É objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento nº 006/2023, pelo período de 12 (doze)
meses
PRAZO: O termo final do Termo de Credenciamento nº 006/2023, passa a ser a data de 03 de janeiro de 2025.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: I.G. Laboratório de Análises Clínicas Ltda Me.
OBJETO: É objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento nº 005/2023, pelo período de 12 (doze)
meses
PRAZO: O termo final do Termo de Credenciamento nº 005/2023, passa a ser a data de 03 de janeiro de 2025.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 26 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: M S Construtora Eireli.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato n.º 103/2022, pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias
PRAZO: O termo final do Contrato n.º 103/2022 passa a ser a data de 03 de julho de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de dezembro de 2023.

P á g i n a  | 4

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 018/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Agência de Desenvolvimento do Turismo da Região da Costa e da Imigração – ADETURCI.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 18/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 018/2023 passa a ser a data de 31 de março de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 009/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação de Desenvolvimento Comunitário e Esportivo de Mundo Novo – Associação Civil (AC)
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 09/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 009/2023 passa a ser a data de 16 de maio de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 012/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação da Feira Livre da Agricultura Familiar de Rio Novo Do Sul – AFESUL.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 12/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 012/2023 passa a ser a data de 16 de maio de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 011/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação União dos Agricultores Familiares da Região Serrana de Rio Novo Do Sul - ES (UARES)
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 11/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 011/2023 passa a ser a data de 16 de maio de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 013/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação dos Cavaleiros e Criadores de Equinos e Muares de Rio Novo do Sul – ES – ACCRNS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 13/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 013/2023 passa a ser a data de 16 de maio de 2024.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 014/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação de Handebol Tigers Rio Novo do Sul A.H.T.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 14/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 014/2023 passa a ser a data de 20 de abril.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

EXTRATO DO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO FOMENTO Nº 010/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul.
CONTRATADO: Associação de Agricultores Rurais da Economia Familiar de Monte Alegre – AREFMA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a dilação do prazo de vigência do Termo De Fomento Nº 10/2023.
PRAZO: O termo final do Termo de Fomento n.º 010/2023 passa a ser a data de 31 de março de 2024
DATA DA CELEBRAÇÃO: 27 de dezembro de 2023.

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº 0036/2023
A Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, inscrita no CNPJ nº 27.165.711/0001-72, autoriza a empresa E.R COMÉRCIO E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO LTDA,, inscrita no CNPJ sob o nº 48.896.968/0001-74, através do Contrato nº 161/2023, celebrado entre as partes de acordo com o
Processo Administrativo nº 006618/2023 a dar início a prestação de serviços de Transporte Escolar para atendimento da Decisão Judicial do
Processo nº 5000323-29.2023.8.08.0061, da Ação Civil Pública (65), para atender Kauan Betini Arpini com o transporte escolar até a porta de
sua casa, que tem execução prevista de 05 (cinco) dias por semana, residente na localidade de zona Rural, matriculado na EEEFM Virgínia
Nova.
Rio Novo do Sul-ES, 14 de dezembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ORDEM DE SERVIÇO

P á g i n a  | 5

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº 037/2023
A Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, inscrita no CNPJ nº 27.165.711/0001-72, autoriza a empresa JPR CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 10.677.828/0001-32 através do Contrato nº 160/2023, celebrado entre as partes e de acordo com o Processo Administrativo
nº 003075/2023 a dar início aos serviços de reforma e melhorias da Escola Bodart Júnior em Rio Novo do Sul/ES.
Rio Novo do Sul-ES, 20 de dezembro 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº 038/2023

A Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, inscrita no CNPJ nº 27.165.711/0001-72, autoriza a empresa J. S. TORQUATO ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.611.117/0001-60 através do Contrato nº 165/2023, celebrado entre as partes e de acordo com o Processo
Administrativo nº 003076/2023 a dar início aos serviços de reforma e ampliação da EMEIEF Quarteirão em Rio Novo do Sul/ES.
Rio Novo do Sul-ES, 28 de dezembro 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

TERMO DE PARALISAÇÃO DE OBRA
PROCESSO Nº 006336/2023
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, com sede à Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro,
Rio Novo do Sul - ES, inscrito no CNPJ sob o nº 27.165.711/0001-72, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, SR. JOCENEI
MARCONCINI CASTELARI, brasileiro, casado, operador de máquinas, inscrito no CPF sob o nº 083.656.427-86, portador da Carteira de
Identidade nº 1.596.486 SPTC/ES, residente na localidade de Mundo Novo, Rio Novo do Sul, ES, CEP.: 29.290-000, doravante denominado
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa M S CONSTRUTORA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o n.
21.525.196/0001-08, com sede à Rua Benedito Correia Penha, n. 291, Aribiri, Vila Velha, ES, CEP 29.120-311, representada neste ato pelo(a) Sr.(a),
ANDREINA DA COSTA MACHADO MALACARNE, brasileira, solteira, empresária, inscrito no CPF sob o n. 019.791.807-76, portador do RG n.
1230721-ES, residente e domiciliado à Avenida Saturnino Rangel Mauro, n. 1722, Bairro Praia de Itaparica, Vila Velha, ES, CEP 29.102-036,
doravante denominada CONTRATADA.
Nesta data, a parte contratante acima especificada, ajustou a paralisação da execução de serviços relativo ao Contrato nº 103/2022, mediante as
seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente termo tem por objeto a Paralisação/suspensão referente ao Contrato nº 103/2022 - Tomada de Preços nº
000002/2022, cujo objeto é realização de Obra de Serviço de Drenagem, Contenção e Estabilização Rochosa no Bairro Santo Antônio, Município
de Rio Novo do Sul (ES), pelo período de 120 (cento e vinte) dias.
CLÁUSULA SEGUNDA – O prazo de execução fica suspenso pelo período indicado na cláusula anterior ou até que seja dada a ordem de
reinício das atividades, condicionada a apresentação de novo Cronograma Físico Financeiro para a retomada da obra em comento.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do contrato supramencionado.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante das testemunhas abaixo elencadas.
Rio Novo do Sul - ES, 18 de dezembro de 2023.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

Contratante

M S CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ Nº 21.525.196/0001-08

Contratada

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

TERMO DE PARALISAÇÃO

P á g i n a  | 6

04 de janeiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 719

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ANDRÉ SANTOS DE BARROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

JOCELINO MONTE COLI
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO